Affirmativam autem sequitur *Corvarr.* 3395 *3. Variar. c. 7. an. 5. Lef. I. 2. c. 22. D. 4. Salas de censib. dub. 3. n. 3. Layman I. 3. Summa, tr. 4. c. 18. & alii, quos citat, & sequitur Castropalaus tom. 7. D. 6. p. 11. num. 2. Fundamentum hujus sententie est. 1. quia obligatio solvendi singulis annis determinatam pensionem imponi personæ potest, lege, & statuto, ut imponuntur tributa, regalia; & declaratur *L. ult.* *S. Lucius Titus ff. de contrahend. empt.* decimæ personales, lege. Ecclesiastica habentur, c. *Decimæ. 26. q. 1. c. non est.* c. *Apostolica, & c. pastoralis. de Decimis,* sed quod lege statuitur, potest conventione partium statui; item, gratis te potes obligare ad solutionem pensionis in singulos annos; ergo poteris pretio sumpto eam obligationem suscipere, quia inter premium, & ipsam obligationem æqualitas intercedere potest. Hanc sententiam ob auctoritatem probabilem censem Haunoldus tom. 4. de *Jus. tr. 10. num. 305.* Negativam autem speculativè loquendo veriore, quam etiam communiorum ait, & sequitur Molina *D. 387.**

Nobis videtur, emi censem personalem 3396 non esse ex natura rei illicitum; & in hoc sensu accedimus sententia affirmantium; ratio est, quia nullo titulo repugnat iuri naturali, ut constabit ex responsionibus ad rationes in *contrarium*; de auctoritate autem Pontificum, qui referuntur pro sententia contraria constabit ex dicendis à *n. 3403. ad 1.* igitur rationem *dij. ant.* persona non potest ratione census adstringi, ut Emptor habeat jus, & dominium in *ejus corpus. trans. ut pensionem praestet ex suis bonis, que habet, & habitura est.* N. ant. cùm enim hoc justè, & citra ullam oppositionem cum jure naturali fieri possit lege, statuto, vel etiam obligatione voluntaria, non est unde id repugnet, si sit idem justo pretio, & emptione? V. tit. 18. ad id, quod dicitur: *pereunte persona non perire censem, non probat, non obligari personam in bonis habitis, & habendis;*

dis; nam cum ea tali casu in securitatem solutionis hypothecæ, & pignoris jure assumentur; successor personæ recipit tandem obligationem solvendi, manente jure pignoris, & hypothecæ.

3397 Ad i. v. per hoc, quod census personalis ex natura rei validè, ac lícitè emit possit, nec aperiri viam usura, nec claudi mutuo: *non iure*, quia, ut in proximo dicemus, in tali casu servaretur æqualitas pretii, & rei emptæ, *non mutuo*; quia mutuans potest recuperare fortem; non Censuialis, ut tradit Cafropalaus cit. num. 3. ergo per censum personalis non impeditur mutuum; & licet non minus periculum usura sit in mutuo, non tamen eo titulo contractus mutui ex natura rei illicitus est; ergo licet periculum aliquod sit palliandi usuram in censi personali, non propterea talis contractus ex natura rei illicitus erit.

3398 Potissima ratio contraria sententia de-
sumitur ex eo, quod ex natura rei repugnat emptio, & venditio, ubi non servatur æqualitas dati, & accepti; sed in emptione, & venditione censi personalis non servatur æqualitas dati, & accepti: ergo emptio, & venditio censi personalis ex natura rei repugnat. Minorem probat Haunoldus cit. num. 306, qui emeret v. g. 150. florenos solvendos successivè, nec tamen majus pretium daret, quam 100. fl. ita, ut per 30. annos singulis annis solvendi essent 5. si omnis alius titulus absit, omnes fatentur fore usuram; quia non est æqualitas inter præmium, & rem emptam; & ob hanc causam supra dictum est, quod, quando emitur censis realis, non emantur ipsi fructus collectivè, seu cumulus omnium fructuum percipiendorum, & per modum unius consideratorum; sed emi *jus reale*, quod non æstimatur, nisi 100. fl. subsumit: atqui emens censem mere personalem, emit ipsas pensiones successivè solvendas, per modum unius cumuli consideratas; ergo si iste cumulus excedit præmium, est inæqualitas, & usura. Minor probatur: emere jus ad accipendum equum, est formalissimè idem, ac ipsum equum emere, ut fatentur omnes, & patet ex dictis de contractu emptionis; solum enim ex vi emptionis datur actio personalis, & Emptori non competit jus in re, sed jus ad rem solum; atqui emens censem personalem emit solum-

modo jus ad pensiones, & nullum jus reale: ergo formalissimè emit ipsas pensiones, quæ semel in unum computatae, & tandem soluta, excedent præmium. Ex hac ratione infert Haunoldus n. 308. hoc procedere de censi non tantum personali, sive perpetuo, seu irredimibili, sed etiam temporali, seu redimibili, & consequenter solum ad tempus certum ex eadem ratione; non ad tempus incertum, v. g. ad vitam emptoris, vel venditoris, ut habet communis sententia contra paucos; ratio est, quia emptio censum ad tempus incertum, quod æquè facile potest afferre datum, ac lucrum emptori, est exposita fortune, sicut ludus, aut jactus retis: atque talis spes mixta cum tali periculo potest certo prelio æstimari: ergo valebit talis emptio censi personalis.

Pro solut. arg. not. pensiones successivè

3399 solvendas, etiam simul sumptas, secundum se, posse valoris majoris esse, quam sit præmium, quo emuntur, quin ex hoc sequatur inæqualitas valoris in dabo, & accepto, seu pretio, & re empta, modo non sint majoris valoris prout considerata, ut subsunt diversis periculis, longo tempore, & incommodeis, ac difficultatibus, quæ per se loquendo communiter in iis recipiendis occurunt. 2. pensiones successivè recipiendas, etiam simul sumptas, prout includunt hæc incommoda, comparatas cum illis sumptis secundum se, & seclusis illis periculis, non tantum non valere tanti, sed etiam multo inferioris valoris esse, ut jam ostendimus. 3. cumulum pensionum successivè percipiendarum, etiam jure perpetuo, posse æstimari valore certo, ac determinato, consequenter adæquari præcio, esto temporis successu omnes jam perceptra, secundum se acceptæ conficiant plus, quam sit præmium datum pro jure illas percipiendi in perpetuum, ut ostendimus. 4. cumulum earum pensionum adæquari præcio legitimo, vel naturali; utrumque enim est præmium justum, præcio autem justo valor rei venalis adæquatur: quibus positis:

3400 1z. ad objectionem in n. 3398. C. ma. N. min. ad hujus prob. transcat interim major; N. min. ad prob. istius, N. ma. nam jus ad accipendum, seu sibi tradendum equum, & ipse equus non sunt idem, sicut nec jus in re ad pensiones, & ipsæ pensiones;

fiones; atqui emens jus in re ad pensiones, non emit formalissimè ipsas pensiones, ut fatetur in argumento Haunoldus; ergo qui emit jus personale ad pensiones (nimirum personale, vi cuius venditoris persona teneatur solvere pensiones in bonis habitis, & habendis) non cò ipso formalissimè emit pensiones, sed tantum jus in personam, vi cuius cum obligare possit ad pensionem annuam ex bonis habitis, & habendis persolverandam; cùm ergo tale jus habere possit estimationem certam, & determinatam, ac ei correspondens pretium justum *legitimum*, vel *naturale*, quantumvis pensiones veniant successivè ad majorē quantitatē, quām fuerit pretium; nulla inde fiat inæqualitas inter pretium, & rem emptam, nimirum jus personale aduersus venditorem tradendi quod annis constitutam pensionem; quia pretium non debet coæquari, nisi rei emptæ, & jus, quod emitur, non æstimatur ex pensionibus, consideratis secundūm se, ut dicunt est; sed cùm attentis incommodis, periculis &c. de quibus supr. ratione quorum longè minoris sunt, quām secundūm se.

3401 Dixi: *transcat interim major*, nimirum, quod, si pensiones essent successivæ (videlicet per annos 30.) solvenda, abesse esset omnis alius titulus per se loquendo, quod tamen supponit major; nam si tanto tempore primò conficeretur summa 150. fl. pretio centum, per se loquendo, & moraliter fieri non potest, quod non intercurrent plurima incommoda, difficultates, pericula, &c. comparatione quorum illi 150. fl. ut conjuncti cum dictis circumstantiis in estimatione hominum longè minoris valoris sunt, & vix adæquabunt valorem 100. fl. numeratæ pecuniæ; ergo ex una parte supponendo solutionem earum pensionum sicut tantum successivæ, & quidem spatio 30. annorum, non potest ex altera parte supponi, abesse omnem alium titulum; cum tantum tempus successivum per se loquendo importet alios titulos, ergo adhuc servaretur æqualitas, licet emerentur ipsæ pensiones successivæ solvenda; hinc licet in aliquo casu fingemus, nullum incommodum, & difficultatem futuram, non obinde infertur, minoris emi non posse, quia ad honestatem emptionis satis est, quod frequenter ea diffi-

cultates, & incommoda intercedant, quibus inspectis leges statuerunt *justum premium* illarum pensionum esse minorem summam numeratam.

Ad id, quod in objectione dicitur de au- 3401 thorit, summorum Pontificum ibidem re-latorum. scilicet quod Martinus V. & Calixtus III. non negent, posse constitui censūs *personales*; sed solum decident, Censu-rum, pereunte re non esse obligatum red-dere sortem; in quæstione autem, an tali casu teneatur solvere censem, seu pen-sionem annuam? in neutrā partem quid-quām ab illis definitum esse, imo (ut habet P. Ferdinandus de Castropalo tom. 7. D. 6. p. 11. num. 3.) Nicolaus V. & Gregoriūs XIII. in suis constitutionibus de censi-bus, expresse affirmant, *personam in cen-su obligari posse, obligationemque per-sonæ esse præcipuam*; tametsi bona ali-qua in securitatem solutionis, hypothe-œ, & pignoris jure assumantur.

Quod adducitur ex constitutione Pii V. 3401 de qua supr. à num. 3358. verum habet, Pium voluisse, ut censūs deinceps non con-stituerentur, nisi in re immobili, & fru-gifera; ex quo communiter deducunt Doctores, prohibitum esse emere censem *personalem*, id quod valde probabiliter di-citur: ex hoc tamen non sequitur, esse il-licitum *ex natura rei*, seu jure naturali, sed tantum Ecclesiastico; quo casu juxta dicta à num. 3362. dicendum erit de ipsius valore, imo & licita constitutione, sicutem in loco, ubi ea constitutio, vel non debite promulgata est, vel usū non recepta. Co-terum Castropalaus loc. cit. ait: quod Pius V. in illa Extravagante sua non decla-raverit censūs *personales* *illicitos*, esse; sed ad vitandum periculum usuræ statuerit, ne con-stituerentur.

Ex his deducitur, censem *personalem* 3401 ex natura rei non esse illicitum, sive per-pe-tuit sit, sive temporalis eriam ad certum tempus, quamvis utrumque negat Haunoldus, ut diximus num. 3398. ratione-
gantium est ex eo, quia ex parte, qua cu-mulus pensionum excedit sortem, iusta est emptio, cùm pretium excedat; ergo secluso damno emergente, lucro cœstante, aliove simili titulo, recipi non potest. De-inde, quia perinde est emere pecuniam solvendam simul, ac emere illam per par-tes: at major pecunia summa emi nequit
minori,

minori, cum certa est ejus solutio. Denique non potest quis, secluso damno emer- gente, vel lucro cessante, mutuare centum sub obligatione reddendi 15. in singulos annos per decennium; ergo neque emere.

3405 Sed affirmandum est cum D. Thoma in *Opus de usuris p. 2. c. 1. Lefsiol. 2. c. 22. D. 6. a num. 42.* Salas de censibus *dub. 4. anun. 2.* nam debitum in singulos annos distributum, communis hominum aestima- tione, minoris valer, quam si simul esset; sic enim subiectur frequenti periculo interitus cum difficultatibus, & expensis in ejus perceptione, & minus aptum est, ut ex illo lucrum aliquod comparetur, & necessitatibus contingentibus occurratur; ergo hoc debitum tam in fructibus, quam in redditibus sic speratis, minoris emi pote- rit, quam si simul praesens esset.